
               

 

ปีที่ 8 ฉบับที่ 77 ประจำเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2554

ข้าวยำสมุนไพร     

อ่านต่อหน้า 7 

★ อ่านต่อหน้า 6 ★ อ่านต่อหน้า 6 

แก้ปัญหาโลกร้อน       

อ่านต่อหน้า 4-5 

ไม้มงคลพระราชทานประจำจังหวัด                    

                      อ่านต่อหน้า 3 

ป่าไม้จับมือไฟฟ้าราชบุรี 
จัด 2 โครงการถวายพ่อ 
หวงัสรา้งจติสำนกึการมสีว่นรว่ม
และร่วมรณรงค์ลดโลกร้อน 
   
 กรมป่าไม้ ร่วมกับ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) จัด 2 
โครงการใหญ่ด้านสิ่งแวดล้อมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาส
พระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ครบ 7 รอบ 5 ธันวาคม 2554 มุ่งหวังรณรงค์
ลดโลกร้อนและสร้างจิตสำนึกการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนเพิ่มพื้นที่สีเขียวให้กับประเทศ 
เพือ่สรา้งแหลง่ดดูซบักา๊ซคารบ์อนไดออกไซด ์ และดงึปา่ชมุชนทกุจงัหวดัทัว่ประเทศมสีว่นรว่ม
ดูแลรักษาป่าและสิ่งแวดล้อมตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว  
 นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ กล่าวในพิธีมอบเงินเพื่อดำเนินโครงการ 
“84 ป่าชุมชนปลูกต้นไม้ถวายพ่อ” และโครงการ “ป่าในเมืองเพื่อการศึกษากล้ายิ้ม 
เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว” เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 31 มีนาคม ที่ผ่านมาว่า 
เนื่องในปี 2554 เป็นปีมหามงคลที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จะทรงเจริญ
พระชนมพรรษา 84 พรรษา ในวันที่  5 ธันวาคม 2554 และเพื่อเป็นการดำเนินการตาม
แนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รวมทั้งหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

ติวเข้มปลูกป่าเศรษฐกิจ 
เพิ่มผลผลิตสร้างเครือข่าย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 กรมป่าไม้ จัดอบรมการปลูกสร้างสวนป่าไม้
เศรษฐกิจ แนะเทคนิคหวังเพิ่มผลผลิตไม้ลดการใช้ไม้จาก
ธรรมชาติ พร้อมเสริมสร้างเครือข่ายเกษตรกรผู้ปลูกป่า 
 นายประยุทธ หล่อสุวรรณศิริ รองอธิบดี  
กรมปา่ไม ้ เปดิเผยถงึอาชพีการปลกูสรา้งสวนปา่เศรษฐกจิวา่ 
เป็นอาชีพที่ต้องใช้ทั้งแรงงาน เงินทุนที่ค่อนข้างสูง รวม
ทั้งระยะเวลานานกว่าจะเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ ดังนั้นการ
ปลูกป่าที่หวังให้ได้ผลตอบแทนสูงจะต้องมีความรู้และ
การเอาใจใส่ในการปลูก การบำรุงดูแลรักษาอย่างถูกต้อง 
ซึ่งกรมป่าไม้ โดยกลุ่มงานวนวัฒนวิจัย ได้ทำการศึกษา
วิจัยในเรื่องนี้มาเป็นเวลานาน ทั้งในเรื่องการปรับปรุง
สายพันธุ์ เทคนิคการขยายพันธุ์ไม้เศรษฐกิจ การวิจัยการ
ปลูกสร้างสวนป่า การวิจัยปฐพีวิทยาป่าไม้ รวมถึงการ
วิจัยนิเวศสรีรวิทยาป่าไม้ จนสามารถนำความรู้ที่ได้ถ่าย
ทอดไปยังเกษตรกรผู้สนใจได้ ดังนั้น กรมป่าไม้จึงได้จัด
โครงการอบรมหลักสูตรการปลูกและใช้ประโยชน์จาก  
ป่าไม้เพื่อสร้างเครือข่ายการปลูกไม้เศรษฐกิจขึ้น ที่สถานี
วนวัฒนวิจัยประจวบคีรีขันธ์ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์   
 ทั้ งนี้ เพื่อให้หน่วยงานภาครัฐ เอกชน 
เกษตรกร และประชาชนทั่วไปที่สนใจในอาชีพการปลูก
สร้างสวนป่า ได้นำความรู้ที่ได้จากการฝึกอบรมไปใช้ใน

“การที่จะมีต้นน้ำลำธารไปชั่วกาลนานนั้น สำคัญอยู่ที่การรักษาป่า
และปลูกป่าบริเวณต้นน้ำ ซึ่งบนยอดเขาและเนินสูงนั้น ต้องมีการ
ปลูกป่าโดยปลูกไม้ยืนต้นและปลูกไม้ฟืน ซึ่งไม้ฟืนนั้นราษฎรสามารถ
ตัดไปใช้ได้ แต่ต้องมีการปลูกทดแทนเป็นระยะ ส่วนไม้ยืนต้นนั้นจะ
ช่วยให้อากาศมีความชุ่มชื้น เป็นขั้นตอนหนึ่งของระบบการให้ฝนตก
แบบธรรมชาติ ทั้งยังช่วยยึดดินบนเขาไม่ให้พังทลายเมื่อเกิดฝนตก  
อกีดว้ย ซึง่ถา้รกัษาสภาพปา่ไมไ้วใ้หด้แีลว้ ทอ้งถิน่กจ็ะมนีำ้ไวใ้ชช้ัว่กาลนาน” 

 
พระราชดำรัส เมื่อวันที่ ๑๔ เมษายน ๒๕๒๐  

ณ อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี   



ปฏิทินวันสำคัญ

บก. แถลง
ที่ปรึกษา

 สุวิทย์ รัตนมณี 

อธิบดีกรมป่าไม้

ชลธิศ สุรัสวดี 

เริงชัย ประยูรเวช

ประยุทธ หล่อสุวรรณศิริ

รองอธิบดีกรมป่าไม้

บรรณาธิการ

ไพบูลย์  รัตนะเจริญธรรม  

ผอ.สำนักบริหารกลาง

°Õß∫√√≥กองบรรณาธิการ√

อำนวยพร ชลดำรงค์กุล

โอภาศ พันธ์ทอง

สุกัลยา โตสินธ์ุ

ปรเมษฐ มิญฌา

ธวชินา สาตรักษ์

พงษ์ปรารินทร์ บุญภัทร

ชวันธร ศรีอรุณนิรันดร์

โรจนา บัวทอง

สมศักดิ์ โรจน์เอกจิตต์

สุชาดา สุทธิศรีศิลป์

อชิรญาณ์ หามนตรี

ปริวรรต น้อยเล็ก

อภิชาติ รบศรี

วัชระ เกษร

วริษา ชัยสุขสันติ์

ธีรพล ชำนาญพล

 1	 พฤษภาคม	2554	 วันแรงงานแห่งชาติ

	 5	 พฤษภาคม	2554	 วันฉัตรมงคล

	 13	 พฤษภาคม	2554	 วันพืชมงคล

	 17	 พฤษภาคม	2554	 วันวิสาขบูชา,	วันต้นไม้ประจำปีของชาติ

	 22	 พฤษภาคม	2554	 วันสากลแห่งความหลากหลายทางชีวภาพ

 

 สวัสดีครับ คุณผู้อ่านทุกท่าน ก่อนอื่นเลยทางกองบรรณาธิการจดหมาย

ข่าวกรมป่าไม้ ต้องขอแสดงความเสียใจและไว้อาลัยกับการจากไปของคุณแม่หม่วย รัตนมณี 

มารดาของทา่นสวุทิย ์รตันมณ ีอธบิดกีรมปา่ไม ้ซึง่เสยีชวีติลงดว้ยโรคหวัใจลม้เหลวในวยั 91 ปี 

 ครับ หลังจากที่ได้หยุดยาวกันมาในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ได้พักผ่อนกันเต็มที่แล้วก็

กลับมาทำงานกันเหมือนเดิม ในช่วงนี้อากาศบ้านเราค่อนข้างร้อน แม้ในบางพื้นที่จะมีฝนตก  

ลงมาบรรเทาความร้อนลงไปบ้าง แต่ในหลายพื้นที่ก็ยังประสบปัญหาภัยแล้งอยู่ ในขณะ

เดียวกันหลายพื้นที่อาจต้องประสบกับพายุฤดูร้อน ลมแรง หรือมีลูกเห็บตก สร้างความเสียหาย

ต่อทรัพย์สินและพืชผลทางการเกษตรได้ครับ 

 ฝากกันไว้อีกนิดกับ “วันต้นไม้ประจำปีของชาติ” ซึ่งตรงกับวันวิสาขบูชาของทุกปี โดย

ในปี 2554 นี้ ตรงกับวันอังคารที่ 17 พฤษภาคม และกรมป่าไม้เองได้กำหนดจัดกิจกรรมปลูก

ต้นไม้ในวันดังกล่าว ณ บริเวณป่าสงวนแห่งชาติป่าภูแลนคาด้านทิศใต้ บ้านห้วยผักกูด ตำบล

ห้วยไร่ อำเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ และในพื้นที่ของสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้และ

สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้สาขาทั่วประเทศ ก็ขอเชิญชวนคุณผู้อ่านทุกท่าน ตลอดจนหน่วย

งานทุกภาคส่วนร่วมกันปลูกต้นไม้ในวันดังกล่าว คนละ 1 ต้น คนละ 1 ความดี เพื่อช่วยฟื้นฟู

ทรัพยากรป่าไม้ของบ้านเราให้คืนความอุดมสมบูรณ์ เป็นปราการทางธรรมชาติที่จะช่วยลดผล

กระทบจากภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้น 

 ก็ขอทิ้งท้ายกันไว้เช่นเดิมครับ หากพบเห็นเหตุการณ์การบุกรุกตัดไม้ทำลายป่า ปัญหา

ไฟป่า หรือการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แจ้งได้ที่สายด่วน  

สิ่งแวดล้อม Green Call 1310 และที่สำคัญคือไม่เป็นผู้ทำลายทรัพยากรป่าไม้เอง เท่านี้ เราก็

เป็นส่วนหนึ่งในการทำดีเพื่อแผ่นดินได้แล้วครับ 

2



	 สืบเนื่องจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติ	 เมื่อวันที่	 1	 กุมภาพันธ์	 2537	 อนุมัติให้กรมป่าไม้ดำเนินโครงการปลูกป่าถาวร
เฉลิมพระเกียรติ	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชมหาราช	 เนื่องในวโรกาสทรงครองราชย์	 ปีที่	 50	 รัฐบาลได้จัดให้มี
การรณรงค์โครงการดังกล่าว	 โดยในวันที่	 9	 พฤษภาคม	 2537	 กรมป่าไม้ได้เปิดตัวโครงการฯ	ณ	 ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์			 
ในการนี้สมเด็จพระนางเจ้าฯ	พระบรมราชินีนาถ	เสด็จมาเป็นองค์ประธาน	และได้ทรงโปรดพระราชทานกล้าไม้มงคล	จำนวน	76	ชนิด	
ให้แก่ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด	เพื่อนำไปปลูกเป็นสิริมงคล	และเป็นไม้ประจำจังหวัดในวันเริ่มโครงการ 
 

 ไม้มงคลที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ พระราชทานให้กับผู้ว่าราชการจังหวัดต่างๆ ประกอบด้วย 

ไม้มงคลพระราชทานประจำจังหวัด 

ที่ จังหวัด ชนิดพันธุ์ไม้ ชื่อวิทยาศาสตร์ 

1 กระบี่  ทุ้งฟ้า  Alstonia Macrophylla Wall 

2 กรุงเทพมหานคร  ไทรย้อยใบแหลม Ficus benjamina Linn  

3 กาญจนบุรี  ขานาง Homalium tomentosum Benth.  

4 กาฬสินธุ์ มะหาด  Artocarpus lakoocha Roxb.  

5 กำแพงเพชร สีเสียดแก่น Acacia catechu Willd.  

6 ขอนแก่น กัลปพฤกษ์  Cassia bakeriana Craib  

7 จันทบุรี จัน Diospyros decandra Lour  

8 ฉะเชิงเทรา นนทรีป่า Peltophorum d asyrachis Kurz, ex Baker 

9 ชลบุรี ประดู่ป่า Pterocarpus macrocarpus Kurz  

10 ชัยนาท มะตูม Aegle marmelos (L.) Corr.  

ทุ้งฟ้า ไทรย้อยใบแหลม ขานาง 

สีเสียดแก่น

มะหาด

กัลปพฤกษ์

จันนนทรีป่าประดู่ป่ามะตูม

3เล่าสู่กันฟัง



ผลกระทบจากภาวะโลกร้อน 

 เมื่อโลกร้อนขึ้น สภาพดินฟ้าอากาศก็เกิดความแปรปรวน ฤดูกาลต่างๆ ก็ผิดเพี้ยนไปจากเดิมเป็นอย่างมาก ส่งผลกระทบต่อผลผลิตทางการ

เกษตร และวิถีชีวิตของผู้คนทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทย พวกเราคงเคยได้ฟังข่าวการละลายของน้ำแข็งขั้วโลก น้ำแข็งที่ละลายนี้จะไปเพิ่มปริมาณน้ำ  

ในมหาสมุทร ทำให้ระดับน้ำทะเลสูงขึ้นมาก และมีการคาดการณ์ว่า หากน้ำแข็งดังกล่าวละลายหมดจะทำให้ระดับน้ำทะเลสูงขึ้น 6-8 เมตร เลยทีเดียว 

ซึ่งอาจทำให้ชายฝั่งในหลายๆ พื้นที่จมหายไปในทะเล 

 ผลกระทบที่เริ่มเห็นได้อีกอย่างหนึ่งคือ การเกิดพายุหมุนที่มีความถี่และความรุนแรงมากขึ้น บ่อยครั้งสร้างความเสียหายอย่างมากมายต่อชีวิต

และทรัพย์สิน ทั้งนี้ เมื่อน้ำในทะเลมีอุณหภูมิสูงขึ้น พายุที่ก่อตัวขึ้นจะมีพลังงานสะสมมากขึ้น ส่งผลให้พายุมีความรุนแรงกว่าที่เคย 

 สภาวะโลกร้อนยังส่งผลให้บางพื้นที่ในโลกประสบกับสภาวะแห้งแล้งอย่างไม่เคยเป็นมาก่อน   

ในขณะที่บางพื้นที่กลับอยู่ในสภาวะน้ำท่วม และสิ่งที่ทำให้ปัญหาโลกร้อนรุนแรงขึ้นไปอีก คือการตัดไม้

ทำลายป่าจนทำให้พื้นที่ป่าลดลง เพราะถูกเปลี่ยนเป็นถนนหนทางหรือสิ่งก่อสร้าง เราก็จะไม่มีต้นไม้คอยดูด

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ให้เรา นอกจากนั้น การเกษตรที่รุกพื้นที่ป่านอกจากจะไม่ช่วยดูดก๊าซแล้ว ยังปล่อย

ให้คาร์บอนไดออกไซด์ออกมาจากกระบวนการย่อยสลาย และยังมีสัญญาณเตือนจากภัยธรรมชาติอื่นๆ อีก

มากมาย ซึ่งหากเราสังเกตดีๆ จะพบว่าล้วนเป็นผลกระทบจากภาวะโลกร้อนทั้งนั้น 

 

 แล้ววันต่อๆ ไป โลกของเราจะเป็นอย่างไร ?? 

ฟองน้ำสีเขียว . . .  เยียวยาโลกร้อน 
 พวกเรารู้ไหมว่า พืชสีเขียวทุกชนิด สามารถดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ผ่านกระบวนการสังเคราะห์แสงนั่นเอง ยิ่งพืชนั้นโตเร็วเท่าไร   

ก็ยิ่งดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากักเก็บไว้มากเท่านั้น ซึ่งบางส่วนของคาร์บอนเหล่านี้จะซึมซับลงไปในดิน บางส่วนถูกปล่อยออกมาเป็น  

ก๊าซออกซิเจนที่เราใช้หายใจ 

 ดังนั้น หากเราสามารถเพิ่มพื้นที่สีเขียว หรือพื้นที่ป่าได้มากเท่าไร ก็จะช่วยคลายปัญหาโลกร้อนได้มากเท่านั้น เพราะพืชต่างๆ เปรียบเสมือน

ฟองน้ำสีเขียวที่คอยดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ให้กับโลกแล้วเมืองไทยของเรามีฟองน้ำสีเขียวเหล่านี้ มากแค่ไหน 

 พืชสีเขียวหลากหลายชนิด ทั้งพืชล้มลุก ไม้ยืนต้น หรือไม้เลื้อยต่างๆ นอกจากจะสร้างความสมดุลให้กับสิ่งแวดล้อมแล้ว ยังเปรียบเสมือน

ฟองน้ำที่คอยดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ เพื่อช่วยลดภาวะโลกร้อน 
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ข้อมูลและภาพ: ศูนย์ฝึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก

ป่าชุมชน แนวทางลดภาวะโลกร้อน 

 ประเทศไทยประสบกับปัญหาการตัดไม้ทำลายป่า และการบุกรุกพื้นที่ป่ามาโดยตลอด ทั้งนี้ มีสาเหตุ  

มาจากการขาดความรู้ความเข้าใจในเรื่องความสำคัญของป่าไม้ และการขยายพื้นที่ทำการเกษตร เป็นผลให้เกิด

ป่าเสื่อมโทรม และเกิดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกสู่ชั้นบรรยากาศมากขึ้น 

 

 การลดภาวะโลกร้อนด้วยการจัดการป่าโดยชุมชน หรือ ป่าชุมชน ถือเป็นวิธีการที่เป็นรูปธรรมและ

ประหยัดที่สุด อีกทั้งยังเป็นการเพิ่มความสมดุลของระบบนิเวศและสิ่งแวดล้อม 

 

 ปัจจุบัน ชุมชนในชนบทจากทุกภูมิภาคของประเทศไทยมีการจัดการป่ารอบๆ ชุมชนมานานแล้ว ในรูป

แบบต่างๆ เพื่อปกป้องผืนป่าให้รอดพ้นจากการบุกรุก ทำลาย และมีส่วนช่วยในการฟื้นฟูสภาพป่าที่เสื่อมโทรมไป

แล้ว ให้กลับมาสมบูรณ์ขึ้นอีกครั้ง 

 

 การสูญเสียพื้นที่ป่า และความเสื่อมโทรมของป่า ก่อให้เกิดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสู่ชั้นบรรยากาศ

คิดเป็นร้อยละ 20 ของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งหมด 

 

 ด้วยวิถีชีวิตที่ผูกพันกับผืนป่า ในแต่ละชุมชนมีการจัดการป่าภายใต้ความเชื่อ ประเพณี และวัฒนธรรม

ท้องถิ่นมาผูกโยงไว้ด้วยกัน ผืนป่าจึงเป็นทั้งแหล่งอาหาร และแหล่งรายได้เสริมของคนในชุมชน เป็นแหล่งที่ก่อ

ให้เกิดความสมดุลของสภาพแวดล้อมในท้องถิ่น เป็นแหล่งศึกษาเรียนรู้และจุดศูนย์รวมทางจิตใจของคนรุ่นต่างๆ 

ชุมชน จึงเป็นอีกหนึ่งกุญแจสำคัญในการฟื้นฟูและดูแลป่าที่สมบูรณ์ในสังคมไทย 
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ข้อมูลและภาพ: คู่มือศึกษาพรรณไม้ เพื่อสร้างธนาคารอาหารชุมชน (Food Bank)
 สำนักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้

ป่าไม้จับมือไฟฟ้า        ★ ต่อจากหน้า 1

ชื่อวงศ์    ZINGIBERACEAE 

ชื่อวิทยาศาสตร์   Amomum  krervanh Pierre ex Gagnep. 

ชือ่พืน้เมอืง  กระวาน (ปตัตาน)ี กระวานขาว 

  กระวานโพธสิตัว ์(ภาคกลาง) 

ลักษณะทางพฤกษศาสตร์  

 ลำตน้ เปน็เหงา้หรอืหวัอยูใ่ตด้นิมขีอ้ 8-20 ขอ้ กา้นใบโคง้ กาบใบตดิกนั ใบออกเวยีนสลบั

กนัจากโคนตน้ ใบ สีเขียวมัน ปลายใบเรียวแหลม โคนใบมน ผิวเรียบ ปลายใบสูงจากพื้น 2-12 ฟุต 

ดอก ออกดอกเป็นช่อใกล้โคนต้นเหนือผิวดินเล็กน้อย กลีบดอกมีสีเหลืองติดผลเป็นช่อ ผล ลักษณะ

รูปทรงกลม มีเมล็ด 9-18 เมล็ดต่อผล มีกลิ่นหอมฉุนคล้ายการบูร มีรสชาติเผ็ด  

นิเวศวิทยา  เจริญเติบโตและให้ผลผลิตดีในดินที่เป็นดินร่วนปนทรายมีความอุดมสมบูรณ์สูง ระบาย

น้ำได้ดี ความชื้นในดินและบรรยากาศสูง ต้องการร่มเงา หรือร่มรำไรจากการบังแสงของต้นไม้อื่น 

ส่วนใหญ่จะพบปลูกตามไหล่เขาสูงจากระดับน้ำทะเลปานกลาง 500-800 เมตร ปริมาณน้ำฝนเฉลี่ย 

3,000 มิลลิเมตรต่อปี และกระจายตัวดี ทางภาคใต้นิยมเป็นพืชแซมระหว่างแถวของยางพาราหรือ

แนวของสวนยางพารา 

การขยายพันธุ์  นิยมปลูกกันมาก ได้แก่ พันธุ์กระบี่ พันธุ์อุทัยธานี พันธุ์จันทบุรี พันธุ์

นครศรีธรรมราช ชนิดหน่อแดงและหน่อเขียว 

การปลูก ม ี2 วธิ ีคอื โดยวธิแียกหนอ่ และโดยวธิเีพาะเมลด็ 

การนำไปใช้ประโยชน์  กระวานจดัเปน็พชืสมนุไพรและพชืเครือ่งเทศชนดิ

หนึ่งที่ตลาดมีความต้องการสูง เป็นเครื่องปรุงแต่งกลิ่นอาหารชนิดต่างๆ 

เช่น กาแฟ ลูกอม ขนมปัง คุกกี ้ ไส้กรอก และมีสรรพคุณ ใช้ขับลม   

ขับเสมหะ แก้ท้องอืด ท้องเฟ้อ ปวดท้อง นอกจากนี้บางท้องถิ่นนิยม

บรโิภคหนอ่ออ่นเชน่เดยีวกบัขงิและขา่  

กระวาน แม่ปูรู้มาก

ในการที่ให้คนอยู่ร่วมกับป่าไม้ โดยการดูแล
รักษาและได้รับประโยชน์จากป่าอย่างยั่งยืน 
โดยเฉพาะการจดัการปา่ในรปูแบบปา่ชมุชน ดงันัน้ 
กรมป่าไม้ ร่วมกับบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี  
โฮลดิ้ง ซึ่งเป็นพันธมิตรหลักในการรักษาป่า จึง
ได้จัดทำโครงการทั้ง 2 โครงการดังกล่าวขึ้น 
เพื่อน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณ และ
แสดงความจงรักภักดีแด่พระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว โดยกรมป่าไม้จะคัดเลือกป่า
ชุมชนที่มีศักยภาพจากทั่วประเทศ ที่มีพื้นที่ป่า
ชุมชนไม่น้อยกว่า 200 ไร่ จำนวน 84 ป่าชุมชน 
เพื่อดำเนินการปลูกต้นไม้และดูแลรักษาพื้นที่ป่า
ร่วมกับชุมชน โดยกรมป่าไม้จะจัดหากล้าไม้
ชนิดต่างๆ ทั้งไม้ใช้สอยและไม้กินได้ จำนวน 
840,000 กล้า ให้กับป่าชุมชนที่ ได้รับการ  
คัดเลือกนำไปปลูกเสริมในพื้นที่ 
 ในส่วนของโครงการ “ป่าในเมืองเพื่อ
การศึกษากล้ายิ้ม เฉลิมพระเกียรติพระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว” นั้น จะเป็นโครงการที่มุ่ง
เน้นการปลูกต้นไม้เพื่อปรับภูมิทัศน์ ณ สถาบัน
การศึกษา หรือศาสนสถาน รวม 84 แห่งทั่ว
ประเทศ โดยจะรวบรวมพันธุ์ไม้ต่างๆ เช่น พันธุ์
ไม้มงคลพระราชทานประจำจังหวัด พันธุ์ไม้
มงคลประจำวันเกิด พันธุ์ไม้หายากหรือเสี่ยงต่อ
การสูญพันธุ์ พันธุ์ไม้พื้นเมืองประจำจังหวัด 
พันธุ์ ไม้ในวรรณคดีและพุทธประวัติ นำมา
รวบรวมปลูกเพื่อให้เป็นแหล่งศึกษาค้นคว้า
หาความรู้ และเป็นแหล่งพักผ่อนหย่อนใจ 
พร้อมจัดทำป้ายสื่อความหมายเพื่อสร้างสื่อการ
เรียนการสอน สนับสนุนกลุ่มสาระการเรียนรู้ให้
กับนักเรียน ครูอาจารย์ ผู้ปกครอง รวมถึง
ศาสนิกชนทั่วไปด้วย 
 ดา้นนายนพพล มลินิทางกรู กรรมการ 
ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง 
จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ทั้ง 2 โครงการ
สอดคล้องกับเจตนารมณ์ด้านความรับผิดชอบ
ต่อสังคมของบริษัทฯ ที่ให้ความสำคัญกับการ
อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ โดยมุ่งที่จะช่วยบรรเทา
ภาวะโลกร้อน ด้วยการปลูกต้นไม้เพิ่มพื้นที่  
สีเขียวจำนวน 840,000 ต้น ซึ่งจะสามารถ  
กักเก็บก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ถึง 10,000 
ตันต่อปี เมื่อต้นไม้ที่ปลูกเติบโตเต็มที่ ทั้ งนี้ 
บริษัทฯ ได้จัดสรรงบประมาณกว่า 20 ล้านบาท 
เพื่อดำเนินการทั้ง 2 โครงการข้างต้น โดยทั้ง 2 
โครงการ เป็นการทำงานแบบสามประสานคือ 

ภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน บนเป้า
หมายเดียวกันนั่นคือ การดูแล รักษา และเพิ่ม
ผืนป่า ซึ่ ง เป็นแหล่งต้นน้ำ อาหาร และ
ทรัพยากรของชาติให้คงอยู่อย่างยั่งยืน และเชื่อ
ว่า ต้นไม้ทุกต้นที่จะปลูกจะได้รับการดูแลรักษา
อย่างดียิ่งจากชุมชนคนรักษ์ป่าทั้ง 84 แห่ง ใน
ขณะที่สังคมตระหนักถึงคุณค่าอันเป็นอเนก
อนันต์ของป่าไม้ และที่สำคัญ ทุกคนได้ร่วมใจ
กันทำสิ่ งนี้ เพื่ อถวายเป็นพระราชกุศลแด่
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

การปฏิบัติงานหรือการประกอบอาชีพได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและได้ผลผลิตคุ้มค่ากับการลงทุน 
รวมถึงการรวมกลุ่มเกษตรกรเป็นเครือข่ายด้าน
การปลูกป่าเศรษฐกิจอันจะทำให้งานด้านการ
ปลูก การใช้ประโยชน์จากไม้และผลผลิตจากไม้
พัฒนาขึ้น อันจะนำมาซึ่ งความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจของประเทศ โดยผู้เข้ารับการฝึกอบรม

จะได้รับความรู้ทั้งในภาคทฤษฎี ภาคปฏิบัติ 
และการศึกษาดูงานในพื้นที่ศึกษาของกรมป่าไม้ 
 “ผู้ เข้ารับการฝึกอบรมจะได้รับทั้ง
ความรู้ และเกิดทักษะในการขยายพันธุ์ไม้ป่า
และไม้เศรษฐกิจ สามารถนำความรู้ที่ได้ไปใช้ใน
การจัดการสวนป่าและการใช้ประโยชน์จาก
ผลผลิตที่เกิดขึ้น นำความรู้ที่ได้ไปถ่ายทอดให้กับ
ผู้อื่นเป็นการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างผู้ปลูก
สวนป่าด้วยกันสร้างเป็นเครือข่ายและก่อให้เกิด
ประโยชน์ การใช้ประโยชน์จากไม้ ซึ่งในเดือน
มิถุนายน 2556 สหภาพยุโรปได้กำหนดให้ไม้
และผลิตภัณฑ์จากไม้ที่ส่งออกทุกชนิด จะต้อง
เป็นไม้ที่ถูกต้องตามกฎหมาย และระบุถิ่น
กำเนิดที่ชัดเจน ดังนั้น การฝึกอบรมในครั้งนี้จะ
เป็นแนวทางและพื้นฐานในการบริหารจัดการไม้
และผลิตภัณฑ์ที่ ได้จากไม้ของประเทศไทย  
ได้พัฒนาขึ้น อันจะนำมาซึ่งความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจของประเทศต่อไป” นายประยุทธ 
กล่าว  

ติวเข้มปลูกป่า            ★ ต่อจากหน้า 1

ข่าว...ต่อ66



ข้อมูลและภาพ: เมนูจากป่าพื้นบ้านอาหารชุมชน
 สำนักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้

7ป่าพื้นบ้าน อาหารชุมชน



กรมป่าไม้ จัดพิธีลงนามถวายพระพรสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรม

ราชกุมารี เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันพระราชสมภพ ทรงเจริญพระชนมายุครบ 

56 พรรษา 2 เมษายน 2554 เมื่อวันศุกร์ที่ 1 เมษายน 2554 โดยมีนายสุวิทย์ 

รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ เป็นประธานกล่าวคำถวายพระพร และลงนามถวาย

พระพร โดยมีผู้บริหาร ข้าราชการ และพนักงานกรมป่าไม้ ร่วมในพิธีดังกล่าว 

นายสุวิทย์  รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ เป็นประธานเปิดโครงการ “วันป่าไม้

โลก” ประจำปี 2554 ณ บริเวณสนามหน้าศาลากลางจังหวัดพิษณุโลก อำเภอ

เมือง จังหวัดพิษณุโลก เมื่อวันจันทร์ที่ 21 มีนาคม 2554 โดยมี ดร.ปรีชา เรือง

จันทร์ ผู้ว่าราชการจังหวัดพิษณุโลก กล่าวต้อนรับ และนายเริงชัย ประยูรเวช   

รองอธิบดีกรมป่าไม้ กล่าวรายงาน โดยโครงการดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อให้

ประชาชนนึกถึง และให้ความสำคัญของป่าไม้และประโยชน์ที่ได้รับจากป่าไม้ 

และร่วมกันอนุรักษ์ดูแลทรัพยากรป่าไม้ เพื่อให้ประโยชน์สูงสุดและยั่งยืน ทั้งนี้ 

มีการจัดนิทรรศการให้ความรู้ด้านป่าไม้และสิ่งแวดล้อม การประกวดวาดภาพ 

การแจกกล้าไม้ชนิดต่างๆ และการแสดงวงดนตรีจากชุมชนเทศบาลนคร

พิษณุโลก 

นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ เป็นประธานปลูกต้นกล้าสัก

พระราชทานสายพันธุ์ “มเหสักข์” เลขรหัส RSPG-M 0000266 ณ 

บริเวณสวนด้านหน้าอาคารเทียมคมกฤส กรมป่าไม้ เมื่อวันเสาร์ที่ 2 

เมษายน 2554 เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องใน

วโรกาสมหามงคล เฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 84 พรรษา 5 ธันวาคม 

2554 และเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช

กุมารี ทรงมีพระชนมพรรษา ครบ 56 พรรษา 2 เมษายน 2554 โดยมี  

นายเริงชัย ประยูรเวช และนายประยุทธ หล่อสุวรรณศิริ รองอธิบดี  

กรมป่าไม้ และผู้บริหารกรมป่าไม้ ร่วมพิธีดังกล่าวด้วย 

กรมป่าไม้ จัดกิจกรรมรดน้ำขอพร นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้   

นายชลธิศ  สุรัสวดี นายเริงชัย  ประยูรเวช นายประยุทธ  หล่อสุวรรณศิริ 

รองอธิบดีกรมป่าไม้ทั้ง 3 ท่าน เนื่องในเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 

พ.ศ.2554 เมื่อวันอังคารที่ 12 เมษายน 2554 ณ ห้องประชุม 1 อาคาร

เทียมคมกฤส กรมป่าไม้ โดยมีผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงาน กรมป่าไม้ ร่วม

ในพิธีดังกล่าวโดยพร้อมเพรียงกัน 

ข่าวเด่นในรอบเดือน88


